PAGE
1
[image: image1.png]—

P[{EFEIRA DE
SAO PAULO

INFRAESTRUTURA URBANA
E OBRAS

TERMO DE ADITAMENTO Nº 001/077/SIURB/15/2017.
CONTRATO Nº 077/SIURB/15.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2014-0.357.840-7.
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.

CONTRATADA:
CONSÓRCIO DP BARROS / FBS.
OBJETO:
EXECUÇÃO DE OBRAS AO CONTROLE DE INUNDAÇÕES DA BACIA HIDROGRÁFICA DO CÓRREGO PACIÊNCIA.
OBJETO DO ADITAMENTO:   DA INCLUSÃO DE ITEM “6.7” NA CLÁUSULA SEXTA – DA MEDIÇÃO DO CONTRATO Nº 077/SIURB/15
Pelo presente instrumento, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, neste ato representada pelo Secretário Adjunto da Secretaria Municipal de Serviços e Obras - SMSO, Senhor Luiz Ricardo Santoro, adiante designada “PREFEITURA” e, de outro lado, o CONSÓRCIO DP BARROS / FBS, sediado na Rua Quitanduba, 165 – Caxingui, no Município de São Paulo, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 23.409.044/0001-75, constituído pelas empresas DP BARROS PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA (Líder com 50%), sediada na Rua Quitanduba, 165 – Caxingui, no Município de São Paulo, inscrita no CNJP/MF sob o nº 04.780.776/0001-22, neste ato representada por seu Representante Legal Senhor, Marcelo Oliveira Anezini, portador do RG nº 25.056.120-7 – SSP/SP e do CPF nº 128.526.328-61 e FBS CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO S.A., (Componente com 50%), sediada na Rua Cenno Sbrighi, 170 – edif. I – 4º andar, Água Branca, no Município de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o n° 66.806.555/0001-33, neste ato representada por seus Procuradores, Sr. André da Silva, portador do RG nº 22.138.011-5 e do CPF nº 135.302.738-48 e Sra. Sueli Terezinha Moretti Costa, portadora do RG n° 8.393.755 – SSP/SP e do CPF n° 043.802.598-97, a seguir denominado “CONTRATADA”, resolvem de comum acordo, considerando o Parecer Jurídico fls. 8.569/8.570 e o Despacho  fls. 8.571, do Processo nº 2014-0.357.840-7, lavrar o presente Termo de Aditamento ao Contrato nº 077/SIURB/15, na conformidade das seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA INCLUSÃO DE ITEM “6.7” NA CLÁUSULA SEXTA – DA MEDIÇÃO
1.1. Em decorrência das exigências do Acordão nº 2.622/2013-TCU-Plenário e do Acórdão 433/2016-TCU-Plenário, no que se refere à discriminação de maneira detalhada dos insumos, bem como, suas respectivas quantidades, relativos aos itens “Administração Local” e “Manutenção do Canteiro Fixo e Extintores”, em conformidade com o item 9.3.2.1.do Acordão nº 2662/2013-TCU-Plenário, fica incluída ao Contrato nº 077/SIURB/15, datado de 22/10/2015 o item “6.7”, na Cláusula Sexta – Da Medição, a seguinte redação:
“6.7. Os itens constantes do anexo critérios de medição “Administração Local” e “Manutenção do Canteiro Fixo e Extintores” serão ajustados nos critérios adequados por pagamentos proporcionais à execução financeira da obra, por meio da divisão do valor global orçado para o respectivo item pelo percentual de execução financeira da obra na ocasião, de acordo com os itens contidos nos anexos que integram a planilha contratual.”
CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1. Ficam ratificadas em todos os seus termos as Cláusulas do Contrato nº 077/SIURB/15 que não colidam com o presente.
E, por estarem justas e acertadas, firmam as partes contratantes o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, após terem lido o mesmo.
          São Paulo,          de                                    de 2017.
  _____________________________________
  P R E F E I T U R A

 LUIZ RICARDO SANTORO
SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS - SMSO
                                             CONSÓRCIO DP BARROS / FBS

                                         ___________________________

                                                        DP BARROS

                                              Marcelo Oliveira Anezini

                                                 Representante Legal

__________________________                         _________________________

                    FBS                                                                           FBS

              Procurador                                                               Procuradora

           André da Silva                                             Sueli Terezinha Moretti Costa

[image: image1.png][image: image2.emf]_____________________________________________________________________________________________

crt/cagr/wa

[image: image3.png]